Modelo: ADG-05-01 - Página n.º 1

MUNICÍPIO DE LEIRIA

EDITAL N.º 149/2023

ASSUNTO: Início do procedimento para a elaboração do Regulamento Municipal Táxi Social 65+

 -----------Ana Margarida Félix Valentim, na qualidade de Vereadora com funções atribuídas nos domínios do

desenvolvimento social e da saúde pelo Despacho n.º 20/2022, publicitado pelo Edital n.º 33/2022, ambos

de 2 de março, no uso da competência prevista na alínea t) do n.º 1 do artigo 35.º do Anexo I à Lei n.º

75/2013, de 12 de setembro, na sua redação atual, delegada pelo referido Despacho, torna público que, para

efeitos disposto no n.º 1 do artigo 98.º do Código do Procedimento Administrativo, a Câmara Municipal de

Leiria, em sua reunião realizada no dia 11 de julho de 2023, deliberou, no uso da competência prevista na

alínea k) do n.º 1 do artigo 33.º do citado Anexo, dar início ao procedimento administrativo para a

elaboração do Regulamento Municipal Táxi Social 65+, considerando que: ---------------------------------------------------

 -----------i) No âmbito do disposto nas alíneas g) e h) do n.º 2 do artigo 23.º do Anexo I à Lei n.º 75/2013, de

12 de setembro, na sua redação atual, os municípios dispõem de atribuições nos domínios da saúde e da

ação social, tendo vindo o Município de Leiria a assumir um papel cada vez mais relevante nos referidos

domínios, através da adoção de medidas e programas que visam apoiar as pessoas e famílias em situação

de vulnerabilidade social e que se debatem com dificuldades socioeconómicas;------------------------------------------

 -----------ii) De entre os grupos sociais mais vulneráveis, inclui-se, indubitavelmente, o grupo dos idosos, para

o qual se reconhece a necessidade de criar respostas que visem a sua autonomia, a promoção do

envelhecimento ativo e saudável e o combate ao isolamento social; -------------------------------------------------------------

 -----------iii) A inflação generalizada tem intensificado a vulnerabilidade da população social e

economicamente mais desfavorecida, causando o aumento do número de cidadãos idosos que se

encontram em situação de carência económica, o que conduz a maiores dificuldades no seu acesso aos

cuidados de saúde médicos e medicamentosos; -------------------------------------------------------------------------------------------

 -----------iv) Nesta senda, torna-se indispensável a implementação de medidas sociais direcionadas para este

específico segmento populacional, com o desiderato de contribuir para a promoção da saúde; -------------------

 -----------v) Por esta ordem de razões, e nos termos do disposto nas alíneas g) e h) do n.º 2 do artigo 23.º

conjugadas com a alínea v) do n.º 1 do artigo 33.º do Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua

redação atual, surge o “Táxi Social 65+” que visa prestar apoio à população sénior no acesso aos cuidados

de saúde, através da disponibilização do serviço de transporte de táxi, de forma organizada e gratuita,

destinado a deslocações aos serviços de saúde do concelho de Leiria para consultas, tratamentos, exames

complementares de diagnóstico e internamentos;  ----------------------------------------------------------------------------------------

 -----------vi) Importa criar, através de regulamento municipal, um corpo normativo que estabeleça as

condições de acesso e de utilização do Táxi Social 65+, garantindo a observância dos princípios gerais que

regem a atividade administrativa, designadamente pelo princípio da legalidade, da igualdade, da

imparcialidade e da transparência;  ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -----------Mais torna público, de acordo com a aludida deliberação camarária, que:------------------------------------------

 -----------a) Foi designada como responsável pela direção do procedimento de elaboração do Regulamento

Municipal Táxi Social 65+, de acordo com o disposto nos n.os 1, 2 e 4 do artigo 55.º do CPA; -----------------------

Modelo: ADG-05-01 - Página n.º 2

 -----------b) Foi fixado o prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar da data da publicitação do início do

procedimento na Internet, no sítio institucional do Município de Leiria, para a constituição de interessados

e a apresentação de contributos para a elaboração do regulamento, a efetuar mediante requerimento a si

dirigido, na qualidade de responsável pela direção do procedimento, por correio eletrónico para

cmleiria@cm-leiria.pt ou por correio postal para Município de Leiria, Largo da República, 2414-006 Leiria,

identificando devidamente o interveniente e o procedimento; ------------------------------------------------------------------------

--------- Para constar se lavrou o presente edital que, em cumprimento do disposto no n.º 1 do artigo 98.º do

CPA, vai ser publicitado no sítio institucional do Município de Leiria na internet em www.cm-leiria.pt.----------

Leiria, 18 de julho de 2023.

A Vereadora

(Competência delegada pelo Despacho n.º 20/2022, de 02/03,
publicitado pelo Edital n.º 33/2022, de 02/03)

Ana Valentim

		2023-07-18T11:32:15+0100